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vilje i befolkningen til at arbejde med at fremme 
børns vilkår. Aldrig har der været så meget fri 
og aktiv politisk og kulturel debat i Grønland. 
Aldrig har vilkårene for sport og kultur været 
bedre, og det kan gøres endnu bedre. Aldrig har 
vores erhvervsmuligheder, bl.a. inden for råstof- 
udvinding, været bedre. 

Ungdommen er vores vigtigste ressource og 
største stolthed. At ungdommen trives, uddan- 
nes og inspireres spiller en altafgørende rolle for 
et fremtidigt sundt og stærkt Grønland. De bar- 
ske vilkår til trods er vores børn og unge bredt 
set glade, initiativrige og ressourcestærke, så der 
er grund til optimisme. Jeg oplever specielt i 
min egen generation, at der er mod og vilje til at 
tage udfordringerne op. Vi skaber initiativ på 
initiativ, og det hjælper. Derfor bør snakken om 
manglende erkendelse og indsats efterhånden 
også erstattes af anerkendelse fra dansk side. 

At være tættest på udfordringerne betyder, at 
vi i Grønland har ansvaret for at imødegå dem. 
Konstruktive input fra Danmark og andre lande 
i øvrigt, som har udfordringer, der er beslægte- 
de vores, er velkomne. Fortsatte beskyldninger, 
angreb og paternalistisk snak kan vi selvfølgelig 
ikke bruge til noget. Men udveksling af viden, 
udtænkning af løsninger og tilbud om samarbej- 
de kan vi, vores børn og vores unge derimod 
bruge til rigtig, rigtig meget. En fin start på et så- 
dant samarbejde ligger i forslaget til vedtagelse 
fremsat er hr. Henrik Høegh, som jeg derfor til- 
slutter mig. 

Kl. 15:29 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ordføreren om at blive stående. Den 
første, der har bedt om korte bemærkninger, er 
hr. Per Ørum Jørgensen. Værsgo. 

Kl. 15:29 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Indledningsvis vil jeg sige, at jeg anerkender 
den optimisme, som fru Juliane Henningsen ud- 
trykker, og vil også give fru Juliane Henningsen 
en kompliment for at støtte det forslag til vedta- 
gelse, som er blevet fremsat, i erkendelse af, at 
der er behov for en styrket indsats på det områ- 
de. Det synes jeg betyder meget og er et godt 
signal både til de grønlandske børn og unge og 
til befolkningen som sådan, så den kompliment 
vil jeg indledningsvis gerne give. 

Jeg har et enkelt spørgsmål. Nu nævnte jeg i 
mit ordførerindlæg, at vi i Det Konservative Fol- 
keparti har etableret et samarbejde med Demo- 
kraterne, som jo er ved at være et stort oppositi- 
onsparti i Grønland, og som bl.a. er kommet 

med forslag til den grønlandske finanslov om, at 
man afsætter flere midler til det her område -  
jeg mener, at de nævnte 100 mio. kr. Vil fru Julia- 
ne Henningsen og hendes parti være velvillige 
over for sådan et forslag, hvis Demokraterne 
fremsætter det igen? 

Kl. 15:30 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. s 

Kl. 15:30 
Juliane Henningsen (IA): 
Ja, nu har vi i samarbejde med Demokraterne 
fremsat et beslutningsforslag, der har til formål 
at udrydde børnefattigdom i Grønland, så velar- 
gumenterede tiltag vil vi i IA godt støtte, sådan 
at børnefattigdommen og den sociale ulighed 
udryddes helt. Men det er en svær opgave, det 
er en udfordring, og det kræver, at partierne i 
Grønland samarbejder, og det er noget, vi skal 
tage op i Landstinget, hvor det hører til. 

Kl. 15:31 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Kristian Thulesen Dahl for en kort 
bemærkning. 

Kl. 15:31 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Nu er fru Juliane Henningsen jo medlem af Fol- 
ketinget og har selvfølgelig sin grundlovssikre- 
de ret til både at blande sig og stemme, som hun 
vil, i alle de sager, der kommer op her i Folketin- 
get. 

Derfor vil jeg på den baggrund bare spørge 
fru Juliane Henningsen om det, lige så vel som 
fru Juliane Henningsen vil bruge sin stemme ak- 
tivt her i Folketingssalen til at påvirke ting ved- 
rørende forhold, der kun gælder for Danmark, 
herunder også love, som ifølge lovparagrafferne 
slet, ikke gælder for Grønland, men som fru Juli- 
ane Henningsen jo ønsker at bruge sin grund- 
lovssikrede ret til at påvirke her i Folketinget, 
ikke er helt naturligt, at danske politikere tager 
aktivt del i debatten om, hvordan bl.a. de sociale 
vilkår er for børnene på Grønland? 

Når man har det udgangspunkt, og der er en 
forståelse for, at det naturligvis må være sådan, 
er der så ikke en vis logik i det? Kan jeg ikke få 
fru Juliane Henningsen til at bekræfte det? 

Kl. 15:32 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 15:32 
Juliane Henningsen (IA): 
Jeg mener ikke, at der er noget galt i, at danske 
politikere protesterer mod grønlandske forhold, 


